⁹ Praeterea non videtur esse in potestate instituentis p[ro]temp[or]io terminum apponere patronis ad praesentandum, nam cum i[ps]is, si laici sint, concilium sit à iure quadimcincte, si Ecclesiastici sint, concilium sit semestre, non potest index inferior illud abbreviare. Ergo vocatio apostola p[er]temp[or]io termino comparatione praesertim intelligenda est, & non compatatione praesentantium.

10 Hinc infesto institutionem. beneficiorum iuris patronatus non esse faciendam durante termino concessio patronis ad presentandum. Nam durante illo tempore poterit forte alius patronus apparere, & presentationem facere, cui iuri detegundum non est. Præterquam quod patroni, si laici sint, possunt durante quadrimeti variare. Quapropter si de facto contingere presentationem ante lapsum quadrimetri, vel semestre fieri, & illa facta nouus patronus appareret. & petaret retuocari, reuocanda esset.

11 Deinde si collatio simplicis beneficii facta est in condicione iudicio, fieri non potest, nec trius illius professio pendente termino ad appellandum, neque appellatione pendentis: alia omnia erunt nulla, & attenuata, cap. à collatione beneficii, iuncto cap. non solum de appellat. lib. 6. cap. 2. vs late pendent, in 6. & multo extortam Gonzalez de menib; & alternatus. gloss. 9. contra nullum. Et attenuata, n. 103. Garcia de benef. 3. p. 4. n. 62. Lancell. de attenuat. 1. p. 4. n. 612. Quod non solum haber verum in collatione beneficii, sed etiam in illius institutione, & confirmatione, ut siatis colligetur ex cap. quoniam. fin. de elect. in 6. traducti doctores relati. Etatio omnibus est; quia appellatio est

principia defensio à iure litigantibus concessa. Ergo impedit non posset, dum à iure conceditur. At conceditur appellatio à frēteria collationis, seu institutionis, dum iudiciale procedit. Ergo pendente termino ad appellandum, aut appellatione interposita non debet executioni mandari. Dixi, si collatio, seu institutio facta est in contradicitorio iudicio. Nam si iudicatur cellulat, & in collatione, seu institutione non fuit iudicale procedure, locum non est appellacioni, sed illa non obstante procedi debet ad executionem collationis, seu institutionis. Quia applicatio extra-iudicialis non suspendit executionem, neque causat attenuata, et text. in cap. cum inser. de electione, & in collatione beneficiorum videtur expressus sexus in cap. constitutis a. 46, ad finem eius appellari, & tradit Gouart, in praet. c. 24. n. 5, Lancelot, de astatatis, 2. par. c. 12. limis 3. per portarum. González dicit ag. off. causa nullit. Et art. n. 27. & seqq. Centetur autem extra-iudiciale procedi in prouincie beneficiorum, dum oppositores coram iudice non firmare processum inter se contendentes. Secus est si index patres iudicis affluerit, & oppositores actoris, & re. Gonzalez infra num. 3. 8.

Ceterum quando iudicialeiter proceditur in collatione, seu iustificatione beneficiorum, plures doctores limitantur supradictam doctrinam de appellatione, ut locum non habeant, franci confundentes in contrarium; cum enim per legem introduci possit, ut datus termino ad appellandum, & pendente appellatione collatio, & instituto executionis mandetur, ut expelte decisum est ad Tindem in beneficis parochialibus. *sess. 24. c. 18.* etiam per coniunctionem in beneficis simplicibus introduci posset. Quia, ut dictum est propter legib. disp. de confusione, introduci coniunctione potest, quod post legem lancisi, sic alii relatis Lancel. de asten. 2. p. 1. art. 12. linea 43. Gonzal. glof. 9. s. contra nullius. qd. asten. n. 21. Garcia 4. part. de his f. c. a. n. 39. An autem aliqui hanc confundendo ritegant? Quis est de facto ex diligente investigatione decedenda. Garcia nomine supra testitate nullibus esse haec confundendum toleramus. At Peter de Lara de annivers. &c capill. lib. 2. c. 11. linea 3. & Zetall. comm. omnia comm. lib. 4. p. 1. linea 8. 9. 27. 2. 8. 28. 2. 8. 29. 2. firmare banc coniunctionem in tribunali Archiepiscopi Tolentini, & certe defecunda est, quia fuerit Ecclesie. ne patre duobus detinuantur, ut bene dixit Lancel. dicit a linea 1. 8. & Gonza. p. 2. 2.

13 Secundo limitante aij, ne appellatio executionem suspedat, quando est statutum, seu constitutio synodal, ut sententia definitio latè de collatione, seu institutione beneficiorum execution demandetur, non obstante appellations iudiciale interposita, sic Garcia p. de benef. cap. 4. num. 34. Gonzalez glori. 5. contra nullit. C. attent. n. 202. & alij apud ipsos. Sed an hunc modi statutum ut vim habeat, debet esse à filio Apollonius confirmatum, & longo tempore obliteratum? Negat Garcia con Zealous dict. ag. 897. à n. 853. Moutur Garcia qui est ille interior principi non possit appellacionem collerit; potest tamen in aliquo calu ex rationabili causa eius effectuus suspedatur, & faciliter appellatio interposita executionem collariors cum imprimatur, etio cauam ad superiorem deuotiam. Zealous vero moutur quia haec suspensio sit ex confessiolum, quantum intereat: tam cum in synodo omnes Ecclesiarum pastores simul cum suo praetate assidue, & statuant sententias distinctivis super collationes, & institutiones beneficiorum mandari executioni non obstante applicacione interposita, eo ipso conferuntur, ut appellatio eff. da causa suspensivo.

Sed verius mihi appetet debet statutum, seu cooptationem syndicalem a fide Apostolica confirmatum esse, aut ut lego tempore obseruatam, ut inducat consuetudinem. Alia res non habebit impediendi effectum appellationis: sic Gonzalez d. gloss. 9. §. *contrarubric.* & attenuat. n. 214. Ratio est clara, quia hoc concilium est, cum iudiciale procedunt, appellari ad collationes, seu institutione non solum ad eff. eum deputandum, sed etiam superiussum; sed inferior mutare non potest quia le perioris legi sanctaria sunt, cap. *unus* inferior cap. *quod fuit huius majoris, & obedient. cap. post. aliu. de appell.* Ergo tyndale disculpa impedit non potest appellationis eff. stum. Neque obstat, si dicas impedit ex confusione illorum, quantum inservi. Quia patrum, & Episcopi directe non interest, sed intercessit litigantes. Ergo dum litigantes appellationem cedunt, impedit eius effectus non potest. vt bene ipse Gair. n. 31. noratur. Quod si vigeat, ex fundatione beneficii habeti potest, quod appellatio litiganti non proficit ad executionem collationis suspendendam ergo ex statu. Neganda est conuenientia. Nam fundatori a iure datum est, ut beneficio fundatoe eas conditiones, que sibi magis placuerint, approbantur. *pro preserv. et. ch. 2. de iure patron. c. quanto. de consim. & de ced. Trident. sess. 25. c. 5. de reformat.* quod tamen datum non est iudicium inferius. & ita Gonzalez dicit glossa 9. n. 12. com. Lax. *de iuris. et. de iuris. et. de iuris.*

ibus interiobus, & ita Gonzales invenit, llotio 2. p. de atten. c. 12. lim. 8. n. 7 affirmat fundariorum in beneficiis foundatione remouere appellationem possit, quam tamen negat iudicem alium inferiorem Pontifice posse re-

Quando, & quo tempore prouideri beneficia possunt,

- 1 Ante vacationem prouideri nullatenus possunt:
- 2 An concedi possit alieni potestas beneficia vacatura conferendi proposito dubitandis ratio,
- 3 Vicario generali optimè potest bac potestas conferri: secus personam particulari.
- 4 Potestas nominandi, eligendi ad beneficia vacatura cui libet dare potest.
- 5 Falsa vacatione patrono laico conceditur quadrimestre, Ecclesiastico semestre.
- 6 In beneficis resignatis ex causa permutationis non est semestre, à iure designatum.
- 7 Neque in beneficis resignatis in favorem.
- 8 Neque in institutione beneficiorum de iure patronatus.
- 9 Neque ipso proutissime facta a legato & nuntio.
- 10 In cardinalibus habentibus facultatem conferendi currit tempus.
- 11 Currit item in beneficiis manualibus.
- 12 Item in donatibus.
- 13 Si denulta sunt ex negligentiā patroni lixi, aliquibus placet quadrimestre Episcopo concedi. Verius est concedi semestre.
- 14 Hoc semestre computatur à die denolutionis nota.
- 15 Qualiter presumatur denolutionem notam esse.

Hic punc magna ex patre satisfecimus dīp. preced. **P**unct. 5. & punct. 11. §. 6. ex ibi enim dictis confit, antequam beneficium vacet, nullatenus prouideri posse, ut occasio detur alioz mortis captandæ. Quid adeo verum est, ut nec promissio, quantumvis iuramento firmata, de beneficio vacatu vilenus obligatoria sit, iuxta textum in cap. nulla. cap. 5. de concessi. prabenda.

2 Solum est difficultas, an possit alieni ante quam beneficium vacat delegare potestat illud prouidendi? Ratione difficultas fecit textus in cap. deliberatione, §. prohibemus. de officio legati. in 6. inquit enim Bonifac. VIII. Prohibemus in iure personae legatus sibi in genere, aut in specie cuiuscunq; concedat, ut ab his qui beneficium infra legationem eiusdem habentes, ea in illico manus voluntarie resignare liberz, si form resignatione recipia, illa valeat idonea conferre personis: cum per hoc aperte posse via contra Lateranen. concilium ad beneficia vacatura. Sed eadem ratio est de quolibet alio collatore, & de quilibet alio beneficij vacante. Ergo nemini potest potestatem concedere ad beneficia vacatura prouidendi.

3 Dicendum tamen est vicario generali optimè posse Episcopam committere facultatem beneficia vacatura conferendi, siue vacent per obitum, siue ex causa resignationis, siue ex alia quaquecumque c. fin. de officio vicarij. in 6. Quia ex concessione huius potestatis non inferunt magis apertis vias ad beneficia vacatura contra Lateranen. concilium, quam ex potestate ipsius Episcopi. Tum quia vicarius generalis constitutus idem tribunal cum Episcopo. Tum quia est persona qualificata. Secus vero dicendum est de qualibet alia persona singulari, rum ob allegatum textum in ratione dubitandi, qui de persona singulari loquitur: rum ob excellentiam potestatis, qua alteri, quam qualificate persone non videtur posse committi. Glosa in dicto cap. deliberatione in fine. Flamin. Parf. lib. 7. quaf. ult. n. 30. Garc. 1. de benef. cap. 1. num. 9.

4 Si vero loquamur non de potestate conferendi, sed de potestate nominandi, & presentandi, vel eligendi ad beneficia vacatura, cuiusque potestis in genere hanc potestatē concedere, siue beneficium vacet ex causa resignationis, siue per obitum. Quia ex vi huius concessionis non concedit procuratori potestatē constitundi in beneficij vacationem; cum ipse ex vi huius potestatis admittere non possit resignationes, ac preinde non aperiri via contra Lateranen. concilium ad beneficia vacatura. Garcia aliis relat. supra. num. 19.

Quod adeo verum existim, ut si vincit beneficij patronus ex iusta, possit alteri vires tuas committere, ut quodcumque per obitum, vel resignationem vacauerit, nomine tuo praesenter qui sibi placuerit. Quod enim incontenitum ex hac commissione inferitur, aut quis est textus, qui illam prohibeat? certe ego nullum invenio. si enim communis sententia cum Glosa in dicto cap. deliberatione, admittit legatum à latere posse divulgum concedere alieni potestatē admittendi resignationes beneficiorum, & beneficis vacantibus potestatē illam conferendi. Quare non poteris non procuratori potestatē nominandi concedere casu quo beneficium vacet, cum non concedas potestatē, ut vacet. Præterea ipiemet Garcia plura referens, num. 20. & 21. sentit procuratori generali constituto ex iusta causa ante vacationem beneficij optimè posse presentationem committit etiam ad vniuersitatem beneficium. Ergo etiam poteris committi alii, tamen procuratori generali non sit constitutus: Et enim

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

qualitas non videatur esse aliquid considerationis ad etiandum periculum aliena mortis captandæ. Nunquam tamen procuratori ad presentandum constituto persona presentanda designanda est, siue procurator sit constitutus ad unicum beneficium conferendum, siue ad plura; quia illa efficit acta beneficij vacaturi promissio, seu concessio, que per textum in cap. nulla 2. cap. cum dilecta fin. de concessi. prabenda prohibetur. Garcia 10. p. de benef. cap. 1. num. 22.

5 Facta vacatione beneficij si patronus es laicus, quadrimestre tibi conceditur: si Ecclesiasticus, semestre, quod tempus computandum est à die vacationis nota; ut latius dicto cap. 4. de tempore electionis facienda, & intra quod electus confitite debet. Vide dicti punct. 11. §. 6. Quapropter solum de tempore à iure collatoribus concedendo restar dicendum. Et certa relatio est ordinarii collatoribus semestrie datum est; cap. nulla Ecclesiastica, de concessi. prabenda. cap. licet, de supplenda negligent. pr. 1. clem. 1. eodem tit. & leg. 8. titulo 16. part. 1. Barbola 3. p. allegari, 8. num. 1. Extenditur haec doctrina ad omnia beneficia vbi cumque existentia, quia nullum in dictis textis exceptatur. Barbola num. 1. Garc. 10. p. de benef. cap. 1. num. 5. Addi esto beneficia parochialia, sive in collatione ad Episcopum speccet, Barbola num. 3. Garc. num. 7. si tamen collatio parochialium fedi. Apostolica reseruata sit, aut alteri quam Episcopo competat, debet Episcopus intra quadrimestre edictum propone, & oppositores examine, & qui ex illis sibi magis idoneas viles fuerit eligere, & conferenti electionem significare iuxta constitutionem Dij V. 22. que incipit in concessi. Garc. & Barbola supra.

6 Limitanda est haec doctrina in beneficiis reservatis ex causa permutationis. Quia ad horum collationem non est semestre à iure designatum: & eo quod haec collatio obligatoria sit, non libera, & semestre concessum est collatoribus libere conferentibus. Rebuffi, in præz. benefit. de denol. in 6. & tit. de perm. n. 39. Garcia plures referens, 10. p. de benef. c. 4. n. 2. & 3.

7 Secundo limita in beneficis resignatis in favorem: quia haec solum à summo Pontifice prouideti possunt, cui non currit tempus ad conferendum. Mandol. arg. 34. de annual. quaf. 90. num. 5. Lambert. de iure patron. p. lib. 3. quaf. 2. art. 8. n. 9. Garcia 10. p. cap. 2. num. 12.

8 Tertio limita in beneficis de iure patronatus, quotum institutione non haber præsumt à iure terminum ob rationem dictam. Quia institutio non est voluntatis, sed necessitatis; pluribus firmat Garcia 10. p. c. 4. n. 1. quod si inquiras, quare ius determinauit tempus prouisionis voluntariae; non tamen necessitate? Responde, quia ad prouisionem necessitatem compelli potest; secus vero ad prouisionem voluntariam; hanc enim si omittas facere intra tempus tibi à iure concessum, nulla tibi fit compulso, sed prouiso ad superiori devolutur; & si prouisionem necessitatem omittas, compelli potes à superiori, scilicet ab Archiepiscopo. Legato, vel Nuntio, ut illam facias: cui si non obedias, & intra terminum tibi præsumt beneficium non conferas, poteris ipse conferre, non tam ob denolutionis titulum, quam ob tunculum auctorisationis, & grauaminis iniusti tollendi.

9 Quarto limita in Legato a latere, & in Nuntio, comparatio beneficiorum, que ipsi conferre possunt. His enim non videatur curtere tempus semestre ad conferendum: quod potestatē habeat à iure conferendi qualibet beneficia in sua prouincia existentia, tametsi ad fedem Apostolicam fuerint devoluta: cap. venerabilis. 3. 7. de prabenda. & tradit. Glosa fin. in cap. 1. de officio legat. in 6. & clement. si de beneficio, verbo siue ad nos. de prabenda ad finem. & pluribus relat. Garc. 5. p. de benef. cap. 3. n. 20. Cum ergo possint prouidere beneficia ad quaecumque fuerint devoluta, non poterit illis curtere tempus semestre ad conferendum: ponamus namque ob non prouisionem intra semestre beneficium devolutum ad fedem Apostolicam; ex tali tamen denolutione non impedit eorum potestas. Ergo non currit illis tempus semestre, neque vila sit devolutio. Sic Garcia supra. num. 26. & num. 25. 2.

10 Quinto limitant alij in Cardinalibus habentibus à Pontifice indolem conferendi qualibet beneficia reseruata. Quia hi videntur nomine Pontificis conferre, cui non currit tempus ad conferendum. Sed reprobanda est haec limitatio. Nam omnibus collatoribus sive ordinariis, siue iure delegationis semestre designatum est, cap. nulla. de concessi. prabenda. Quapropter nisi ipsi Cardinalibus concessa sit potestas beneficia conferendi quoque modo ad fedem Apostolicam devoluta, nequam transactio semestri ea prouidere poterunt, quia indutum conferendi beneficia reseruata, non impedit devolutionem, sicuti impedit indutum conferendi beneficia devoluta; sic Caffador. decr. 8. de prabenda. Anast. German. de iudicis Cardinal. numer. 36. Garcia 10. part. de benef. cap. 2. num. 10.